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Pääkirjoitus
Vuosi 2004 on ohi ja tämän numeron myötä Avaruus-
luotaimen 39. vuosikerta on koossa. Tämä numero on
sivumäärältään tavanomaisempi eli hieman lyhyempi,
mutta vaikka tekstin määrä olisikin pienempi, uskon,
ettei laatu suinkaan ole heikompi. Vakiopalstojen
lisäksi tarkastellaan teksteissä niin Yhdysvaltain
avaruusohjelman yhden työhevosen eli Delta-
kantoraketin taustaa ja historiaa, kuin aivan tuoretta
tietoakin ESA:n SMART-1 –kuuluotaimen tilanteesta.
Vuosi 2005 onkin lehden 40. vuosikerta ja siten ainakin
pienimuotoinen juhlavuosi. Sen myötä lehden ulkoasu
saattaa hieman muuttua, tosin enemmänkin pienten
askeleiden politiikalla kuin vallankumouksellisesti.
Materiaalia lehteen on harvemmin ollut liikaa, joten
laittakaapa tekstejä ja kuvia tulemaan. Mielessä pyörii
vähemmän esillä olleena aihepiirinä esimerkiksi ava-
ruustoiminta ja taide – esimerkiksi avaruuden ja ava-
ruuslentojen inspiroima musiikki. Löytyisikö aiheesta
kirjoittajaa…?
Hyvää vuoden 2005 alkua, terveisin

Tero Siili, päätoimittaja

Päätoimit ta ja :  Tero Siili – Toimituksen osoite: C/o Ilmatieteen laitos / AVA,
PL 503, 00101 HELSINKI – Puhelin: (09) 19294660 – Telekopio: (09) 19294603 – Sähköposti:
Avaruusluotain@sats-saff.fi
I S S N : 0356-021X – P a i n o s : 240 kpl – Ilmestymistaajuus: neljä kertaa vuodessa –
Vuosikerran tilaushinta: 22 € – Ilmoitushinnat: tiedustele päätoimittajalta.
Julkaisija:
Suomen avaruustutkimusseura – Sällskapet för astronautisk forskning i Finland – Finnish
Astronautical Society, PL 507, 00101 HELSINKI. Kauppalantie 6-8, 00320 HELSINKI, (09)
5874433, http://www.sats-saff.fi/. Pankkiyhteys: Nordea 218518-129232
Aineistopäivät vuonna 2005
1/2005 28.2.
2/2005 15.5.
3/2005 31.8.
4/2005 30.11.
Nimellä tai nimimerkillä kirjoitetuissa artikkeleissa esitetyt mielipiteet ovat kirjoittajan
henkilökohtaisia käsityksiä eivätkä välttämättä vastaa seuran tai lehden virallista kantaa.
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Seuran syyskokous
Ari-Matti Harri

Avausesitelmä
Suomen Avaruustutkimusseuran sääntö-
määräinen syyskokous pidettiin Ilmatieteen
laitoksen tiloissa 23 marraskuuta 2004 klo
20:00-21:45. Ennen kokousta klo 19 alkaen
professori Risto Pellinen piti mielenkiintoi-
sen esitelmän Marsin tutkimuksesta. Esitel-
mässään professori Pellinen kuvaili mukaan-
satempaavalla tavalla Marsin tutkimuksen
historian sekä kartoitti tutkimuksen tämän-
hetkisen tilanteen.

Luottamushenkilöiden valinta
Seuran puheenjohtaja Petri Makkonen avasi
kokouksen. Kokouksen puheenjohtajaksi va-
littiin Petri Makkonen. Puheenjohtaja kutsui
sihteeriksi Ari-Matti Harrin, ja pöytäkirjan-
tarkastajiksi Pauli Stigellin ja Matti Anttilan.
Kokous todettiin lailliseksi ja päätösvaltai-
seksi, koska edellisessä Avaruusluotain-leh-
dessä oli kokouskutsu. Lehti ja kokouskutsu
oli toimitettu kirjeitse jäsenille tiedoksi
vähintään 8 päivää ennen syyskokouspäi-
vää, kuten seuran säännöt määräävät.
Seuran toimihenkilöiden vaali oli yksimieli-
nen. Puheenjohtajaksi valittiin Petri Makko-
nen. Johtokunnan jäseniksi valittiin seuraa-
vat jäsenet: Petri Makkonen, Bernt Hoffren,
Ari-Matti Harri, Päivi Jukola, Sini Kivi ja
Matti Anttila. Varajäseniksi valittiin Aapo
Puhakka ja Bo Fagerstöm.
Tilintarkastajiksi valittiin Simo Tauriainen ja
Juhani Westmann. Varatilintarkastajiksi
nimettiin Jan Fagerström ja Asko Ström.
Kerhotilavastaavaksi nimettiin Asko Ström.
Päivi Jukola valittiin Avaruusluotain –leh-
den taittajaksi. Kirjaston hoitajan sekä toimi-
kuntien jäsenistön valinta jätettiin johtokun-
nan tehtäväksi.

Vuoden 2005 toiminnan raamit
Seuran puheenjohtaja Petri Makkonen esitte-
li toimintasuunnitelman ja rahastonhoitaja
Bo Fagerström budjettiehdotuksen. Esittelyjä
seuranneen keskustelun jälkeen toiminta-
suunnitelma ja budjetti hyväksyttiin esittely-
jen mukaisesti.
Seuran taloudellinen tilanne on suhteellisen
vakaa. Tulopuolella jäsenmaksut vuodelle
2005 päätettiin pitää entisellään. Hieman
nykyistä suuremmalla tulovirralla seura voi-
si mm. varmistaa Avaruusluotaimen paina-
tuksen jatkumisen yliopistopainossa sekä
myös toimittaa muita julkaisuja, kuten esit-
teitä ja erillisiä teknillistieteellisiä julkaisuja.
Pienoismallirakettitoiminta jatkaa tasaista
kasvuaan, jäseniä on tullut lisää tasaiseen
tahtiin ja nykyinen jäsenmäärä on 161.
Yhteisöjäseniä on tullut lisää, tosin joitain
vanhempia on listalta myös poistunut.
Seura pyrkii hankkimaan uusia jäseniä kaik-
kiin jäsenkategorioihinsa. Jäseniä pyritään
hankkimaan aktiivisemmalla tiedotuksella
sekä profiloitumalla paremmin. Jäsenistöä
pyritään aktivoimaan kerhoilloilla, sekä
muilla tapahtumilla.
Myös yhteisöjäsenten sitoutumista pyritään
parantamaan eri tilaisuuksilla, sekä tuomalla
heitä paremmin julki kaikessa seuran toi-
minnassa.
Seura kutsuu yhteisöjäsenensä koolle aina-
kin kerran vuodessa, joko erikseen tai jonkin
muun tapahtuman yhteydessä. Kevät- ja
syyskokoukset pyritään järjestämään yhtei-
söjäsenten tiloissa.
Keväällä, Gagarinin muistopäivänä (12.4.)
järjestetään seuran puitteissa päivään sovel-
tuvaa toimintaa, kuten myös kansainväli-
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sellä avaruusviikolla (h t t p : / / w w w .
spaceweek.org), joka on 4.-10.10. välisenä
aikana.
Pienoismallirakettikursseja järjestetään aktii-
visesti edelleen joka tasolla (perus- ja jatko-
kurssit sekä rakettimestarivalmennus).
Rakettimestarit muodostavat rakettijaoston,
joka kokoontuu säännöllisesti sekä koordi-
noi seuran rakettitoimintaa.
Pienoismallirakettitoimintaa tuetaan jatka-
malla nykyistä sopimusta VTI:n kanssa antu-

reiden luovuttamisesta jäsenyyttä vastaan,
sekä mahdollisuuksien mukaan tekemällä
vastaavia myös muunkinlaisten kompo-
nenttien hankkimiseksi.
Seuran tiedotustoiminnasta vastaa tiedo-
tustoimikunta, joka aluksi koostuu lehden ja
www-sivujen aktiivihenkilöistä. Toimikun-
nalle valitaan puheenjohtaja johtokunnan tai
seuran yleiskokouksen toimesta, joka kutsuu
mukaan kiinnostuneita lisähenkilöitä tarvit-
tavan määrän.

Svensk resumé
Bo Fagerström

På ledarplats konstaterar huvudredaktören
Tero Siili att Rymdsondens 39. årgång är
komplett i.o.m. detta nummer. Det nya året
är därmed ett jubileumsår. Tero efterlyser
mera material till tidskriften – även från
områden som inte varit så framträdande
såsom konst i samband med rymdverksam-
het, t.ex. rymdinspirerad musik.
Ordföranden  Petri Makkonen tackar i sin
korta spalt höstmötets deltagare och
framförallt Risto Pellinen för hans
intressanta föredrag samt önskar alla en
fridfull jul och ett gott nytt år.

55th Astronautical Congress –
Kanada

Päivi Jukola rapporterar från IAF:s kongress,
vars tema detta år var rymdverksamhetens
'oändliga möjligheter med globala realiteter'.
Rapporten är fokuserad på hur kongressen
var uppbyggd – utställning, stöd för före-
dragshållare arrangemang för olika till-
ställningar, bankett osv. Denna synvinkel är
klart motiverad av SAFF:s målsättning att få
kongressen till Finland år 2008, något som
fick ett positivt mottagande vid General
Asembly-mötet.

Rymdnytt och webtips
Matti Anttila koncentrerar sig denna gång på
tips om de bästa nyhetskällorna på webben,
utan att gå in på enskilda nyheter. Genom
att bläddra igenom de angivna länkarna får
läsaren en god bild av världshändelserna på
rymdområdet. Webtips fortsätter med län-
kar till aktuella nyheter.

Bärraketen Delta (del 1)
Pauli Stigell inleder här med en beskrivning
Delta II bärraketens konstruktion och tek-
niska egenskaper samt som exempel på en
avfyrningsprofil den som användes vid
uppsändningen av satelliten Aura. Artikeln
fortsätter med en historik över den 50-åriga
rakettypen, utgående från urtypen, medeldi-
stansmissilen Thor. Namnet Delta var
ursprungligen Thor-Delta (den fjärde
versionen av Thor) men kom sedan att
beteckna de civila versionerna. Artikeln är
genomgående kryddad med anekdoter och
andra små sidohistorier och avslutas med en
förteckning över Delta-avfyrningar med
finskbyggd utrustning i nyttolasten.
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Sällskapets höstmöte
Ari-Matti Harri Mötet hölls i Meteorologiska
Institutet lokaliteter 23.11.2004. Programmet
bestod av ett intressant föredrag av prof.
Risto Pellinen om Marsforskingens historia
och nuläge, varefter stadge-enliga ärenden
behandlades. Styrelse, revisorer och en del
funktionärer valdes enhälligt. Den nya sty-
relsen består av: Petri Makkonen (ordf.),
Bernt Hoffren, Ari-Matti Harri, Päivi Jukola,
Sini Kivi och Matti Anttila. Suppleanter är
Aapo Puhakka ja Bo Fagerström. Till reviso-
rer valdes Simo Tauriainen och Juhani
Westman, med Jan Fagerström och Asko
Ström som suppleanter. Verksamhetsplan
och budget godkändes enligt styrelsens för-
slag. Ett sammandrag av verksamhetsplanen
presenteras i artikeln.

SMART-1: Ett och ett kvarts år i
rymden, snart vid Månen

Anssi Mälkki, SPEDE-instrumentets ansva-
rige forskare

Den europeiska månsonden SMART-1 är nu
i bana runt månen och närmar sig nu den
bana där den vetenskapliga delen av missio-
nen skall utföras. Projektet är inriktat på
såväl raketteknologisk testning som veten-
skapliga försök. Teknologibiten börjar nu
vara framgångsrikt undanstökad. SMART-1
har drivits till månbanan med en jonraket-
motor av Hall-effekttyp, som får sin elenergi
(1,3 kW) från solpaneler. Drivkraften är
blygsamma 70 mN, men på grund av den
höga strålhastigheten (20 km/s) kan ett
ansenligt drivbehov tillfredsställas med en
måttlig drivmedelsförbrukning, bara motorn
körs tillräckligt länge. Tre av de vetenskap-
liga instrumenten i SMART-1 innehåller
finländska bidrag. Plasmainstrumentet
SPEDE (Meteorologiska institutet) är givet-
vis artikelns "huvudperson".  Instrumentets
huvudsakliga vetenskapliga uppgift är att
studera månens och solvindens återverkan
på varandra. Under drivfasen har SPEDE
varit påkopplat för att följa med jonmotorns
inverkan på sondens plasmaomgivning och
har därmed en viktig uppgift också i pro-
jektets teknologidel.

SMART-1: Vuosi ja vartti avaruudessa, kohta Kuussa
Anssi Mälkki, SPEDE päätutkija, Ilmatieteen laitos, Avaruuden ja yläilmakehän tutkimus

ESA:n kuuluotain SMART-1 laukaistiin
avaruuteen Kourousta 28. tai 29.9.2003, riip-
puen siitä, käytetäänkö paikallista vai UT-
aikavyöhykkeen aikaa. Suomalaisilla on
osuuksia kolmessa SMART-1:n mittalaittees-
sa, XSM (auringon röntgensäteilyä mittaava
X-ray Solar Monitor, Helsingin Yliopiston
Observatorio), AMIE (näkyvän aallonpituu-
den kamera Advanced Moon micro-Imager
Experiment – myös HY/Obs), sekä SPEDE-
plasmainstrumentti (Spacecraft Potential,
Electron and Dust Experiment, Ilmatieteen
laitos). Nyt, noin vuosi ja kolme kuukautta
myöhemmin, voi katsoa, mitä on jo saavutet-
tu. Koska tunnen SPEDE:n parhaiten, kom-
mentoin tieteellisiä tuloksia lähinnä sen kan-

nalta. Tulevaisuuden ennustaminen on myös
sen verran vaativa laji, että jätän sen suosiol-
la minua rohkeammille. Lisätietoja sekä täs-
mennyksiä voi hakea esimerkiksi ESA:n
WWW-sivuilta http://sci.esa.int/.

SMART-1
SMART-1 on sekä teknologia- että tiedemis-
sio. Ensisijainen teknologinen haaste on ollut
testata ionipropulsion toimintaa käytännös-
sä. Sekä Yhdysvaltojen että Neuvostoliiton/
Venäjän satelliiteissa erilaisia sähköisiä
moottoreita on käytetty ennenkin, mutta
ESA:lle SMART-1 on ensimmäinen oma ava-
ruusalus, joka kulkee sähköisellä propulsiol-
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